Página 1 de 3

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM
ASSISTENTE OPERACIONAL, (FUNÇÕES DE CANTONEIRO DE LIMPEZA), GRAU
DE COMPLEXIDADE 1, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO FUNÇÕES
PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.27929/2024/2. OFERTA
B.E.P:OE202412/0351

- - - - -Ao trigésimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Paredes e no

Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pelo seu Presidente, o Chefe da

Divisão de Ambiente, Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa, pela 2.ª Vogal Efetiva, a Dirigente Intermédia 3.º

Grau Unidade de Gestão do Equipamento, Dra. Sandra Cristina Pinto Machado, e pela 1.ª Vogal

Suplente, a Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão Integrada do Ambiente, Dra. Emilia

Patricia da Rocha Meireles, para, nos termos do disposto no artigo 22.º da Portaria n.º233/2022, de 9 de

setembro, proceder à atribuição dos resultados que os candidatos obtiveram na 1.ª Fase - Prova Escrita

de Conhecimentos(PEC), realizada no passado dia 20 de março de 2025, na Biblioteca Municipal,

situada na Praça José Guilherme – 4580-130 Paredes.----------------------------------------------------------------

- - - - -O júri, elaborou a minuta da prova e respetiva matriz de correção, que fazem parte da ata, com

base nas matérias mencionadas na alínea M) do aviso da abertura, e de acordo com as deliberações

tomadas na ata da reunião da definição dos métodos de seleção datada de 3 de dezembro de 2024.-------

- - - - -O júri, após a correção da Prova Escrita de Conhecimentos(PEC), elaborou a grelha classificativa

dos candidatos, que fazem parte do processo administrativo, cujos códigos dos candidatos foram

relacionados pelos  serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos Humanos, que após a

verificação da listagem onde foi atribuído no dia da prova a cada candidato, com o correspondente nome,

para a garantir o anonimato da correção da prova escrita, conforme o estabelecido na alínea a) do n.º2,

do artigo 20.º da Portaria n.º233/2022, de 9 de setembro, tendo resultado nas seguintes classificações,

atribuídas por unanimidade:-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANA MARIA COELHO DE SOUSA-------------------------------------------------------------------------11,50 Valores

BEBIANA FILIPA DE SOUSA PACHECO--------------------------------------------------------------------15 Valores

CÂNDIDA MARIA ALVES PEREIRA---------------------------------------------------------------------------10 Valores

CARLOS ANTÓNIO ALVES PEREIRA--------------------------------------------------------------------------8 Valores

FERNANDO RAFAEL SOUSA COSTA------------------------------------------------------------------------18 Valores

FRANCISCO PINHEIRO DE SOUSA-----------------------------------------------------------------------17,50 Valores

GABRIELA DE FÁTIMA BARBOSA PACHECO------------------------------------------------------------17 Valores

JAIME ANTÓNIO DE JESUS PIRES BARBOSA------------------------------------------------------------13 Valores

JOEL FERNANDO DUARTE DOS SANTOS-------------------------------------------------------------------1 Valores

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

62
4

Página 2 de 3

JOSÉ LUIS FERREIRA MENDES----------------------------------------------------------------------------11,50 Valores

JOSÉ MANUEL FARIA DA SILVA-------------------------------------------------------------------------------2 Valores

LUÍS FILIPE DA SILVA OLIVEIRA---------------------------------------------------------------------------4,50 Valores

MARIA ALICE MARTINS DA CRUZ----------------------------------------------------------------------------16 Valores

MARIA DE FÁTIMA BARBOSA MEIRELES-----------------------------------------------------------------11 Valores

MARIA ROSA MOREIRA MAGALHÃES------------------------------------------------------------------12,50 Valores

MARIANA MARIA DA SILVA CARDOSO-----------------------------------------------------------------16,50 Valores

RICARDO JOAQUIM MENDES DE SOUSA--------------------------------------------------------------------5 Valores

SARA FILIPA OLIVEIRA FERREIRA-----------------------------------------------------------------------11,50 Valores

- - - - -São excluídos(as) os(as) candidatos(as) que obtiveram nota inferior a 9,50 valores, na 1.ª

Fase- Prova Escrita de Conhecimentos, conforme o disposto na alínea a) do n.º4 do artigo 21.º da

Portaria n.º233/2022, de 9 de setembro, e o disposto na Alínea M) do Aviso de Abertura.----------------------

- - - - -Ficaram também excluídos os candidatos, CÁTIA FILIPA SOUSA MOREIRA, LEONARDO RAFAEL

FONTES DE SOUSA QUEIRÓS, LUÍS MIGUEL FERREIRA DA SILVA, OLINDA DE MAGALHÃES PINTO E

VERÓNICA ESTRELA DA CRUZ ALVES LOUREIRO, devido a não terem comparecido à 1.ª Fase- Prova Escrita

de Conhecimentos(PEC).-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - - -Ficou excluído o candidato, MÁRIO NATÉRCIO MAHOTAS, porque não entregou o documento

comprovativo da titularidade das habilitações literárias, devidamente reconhecido no Sistema Educacional

Português - Ministério de Educação, e por conseguinte não se apresentou à 1.ª fase – Prova Escrita de

Conhecimentos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - - - -Conforme estabelecido no artigo 22.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conciliado com

a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos serão notificados através do endereço

de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura, de que os resultados disponíveis para

consulta, na Página da Internet do Municipio (www.cm-paredes.pt, opção Recrutamento de Pessoal –

Procedimentos Concursais a decorrer) e afixados no placar da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - - - -Os candidatos admitidos, serão posteriormente notificados para a 2.ª fase/Prova –

Avaliação Psicológica, através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de

candidatura, de acordo com o previsto conforme o definido na alínea T) do aviso de abertura.

- - - - - - A presente ata e lista de classificação de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á

disponível para consulta na página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de

pessoal – Procedimentos Concursais a Decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos no Edifício Paços do Concelho.-------------------------------------------------------------------------------------

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

62
4

http://www.cm-paredes.pt/
http://www.cm-paredes.pt-/

Página 3 de 3

- - - - - - Os critérios de apreciação e ponderação do método de seleção as grelhas de correção e

classificativas, constam do processo administrativo, sendo as mesmas facultadas ou consultadas pelos

candidatos sempre que solicitadas, previamente, ao júri do procedimento, através da Unidade de Gestão

de Recursos Humanos, dentro do horário normal de funcionamento (09h00m às 12h30m e das 14h00m

às 16h30m).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________
(Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa)

_____________________________________________________________
(Dra. Sandra Cristina Pinto Machado)

_____________________________________________________________
(Dra. Emilia Patricia da Rocha Meireles)

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

62
4